The exercise of the virtue of *prudentia* is good human behaviour, freely chosen, in concrete circumstances. The judgement of conscience passes into the practical order when it becomes an act of *prudentia*. That is what distinguishes the person of conscience from the person of *prudentia*. Conscience, in Deman’s reading, can cloak errant behaviour. Conscience can sometimes take the form of stubbornness. In people working according to conscience, there can be little discretion or subtlety in the exercise of conscience. Does it not happen that we sometimes complain that someone has too much conscience, is too conscientious?⁵⁴ It is evident that this person still needs to acquire maturity in virtue. They do not yet have this easy movement, this ease associated with someone whose soul ‘is the mistress of their actions’. In a sense, a person seems less a person of conscience the more profoundly virtuous they are.⁵⁵ Accomplishing with ease and aptitude good actions, it appears that they are following the inclination of their nature. In putting into practice their decisions, they exercise an exquisite sense of adaptation to circumstances—and because their *prudentia* is no less joined to the moral virtues than to the intellectual virtues, they do what is good with an impressive elegance, which speaks of maturity in virtue.⁵⁶ The person of conscience can fail or be mistaken in this respect. Leaving the last word to Deman, one never says that it is dangerous to have too much *prudentia*—‘On ne dira jamais qu’il est dangereux d’avoir trop de prudence’.⁵⁷

Funding: This research received no external funding.

Institutional Review Board Statement: Not applicable.

Informed Consent Statement: Not applicable.

Data Availability Statement: Not applicable.

Conflicts of Interest: The author declares no conflict of interest.

Notes

- 1 'Et nous pensons que l'homme prudent, selon qu'il a été expliqué ci-dessus, traduit un idéal plus complet et plus juste que l'homme consciencieux.' (Deman et al. 2006), Appendice II, Renseignements techniques, 523. Deman's translation and commentary has had three editions in French, most recently republished by Cerf (2006) with a preface by Jean-Pierre Torrell, op. First published by "Revue des jeunes", Desclée, 1949, and again in 1957. This article is using the 2006 edition, with a Préface by Jean-Pierre Torrell op. Translations are mine, unless stated otherwise.
- 2 "On voulut de cette manière 'faciliter' la vie moral; en réalité, on en changea l'esprit." Deman, 'Avant-propos', *La Prudentia*.
- 3 'A l'encontre de ce mouvement, rien n'est plus souhaitable qu'une restauration du traité de la prudentia.' Deman, 'Avant-propos', *La Prudentia*, 13.
- 4 Deman, Appendix II, 'Coordination de la conscience à la prudence', pp. 496–506.
- 5 Westburg (1994, p. 3).
- 6 For a brief overview of his life and work, see Jean-Pierre Torrell, Préface, in Deman, *La Prudentia*.
- 7 (Deman 1948).
- 8 (Deman 1953).
- 9 For a succinct account of *prudentia* in Thomas Aquinas, see (Porr and Aquinas 2016).
- 10 Deman, 'Avant-propos', *La Prudentia*, 8.
- 11 Et quia virtus est quae bonum facit habentem, et opus eius bonum reddit, huiusmodi habitus simpliciter dicuntur virtutes, quia reddunt bonum opus in actu, et simpliciter faciunt bonum habentem. (Aquinas 1947).
- 12 Respondeo dicendum quod prudentia est virtus maxime necessaria ad vitam humanam. Bene enim vivere consistit in bene operari. Ad hoc autem quod aliquis bene operetur, non solum requiritur quid faciat, sed etiam quomodo faciat; ut scilicet secundum electionem rectam operetur, non solum ex impetu aut passione. Cum autem electio sit eorum quae sunt ad finem, rectitudo electionis duo requirit, scilicet debitum finem; et id quod convenienter ordinatur ad debitum finem. Ad debitum autem finem homo convenienter disponitur per virtutem quae perficit partem animae appetitivam, cuius obiectum est bonum et finis. Ad id autem quod convenienter in finem debitum ordinatur, oportet quod homo directe disponatur per habitum rationis, quia consiliari et eligere, quae sunt eorum quae sunt ad finem, sunt actus rationis. Et ideo necesse est in ratione esse aliquam virtutem intellectualem, per quam perficiatur ratio ad hoc quod convenienter se habeat ad ea quae sunt ad finem. Et haec virtus est prudentia. Unde prudentia est virtus necessaria ad bene vivendum.
- 13 'Seule parmi les vertus humaines de l'intelligence, elle a la qualité de vertu absolument (simpliciter), elle rectifie non seulement l'intelligence, mais la personne.' (Michel Labourdette 2016, p. 15).
- 14 Prudentia autem est necessaria homini ad bene vivendum, non solum ad hoc quod fiat bonus.
- 15 'Elle est le signe d'une âme', Deman, 'Les Connexions de la Prudence', *La Prudentia*, (Michel Labourdette 2016, p. 422).
- 16 'La prudentia à ses yeux est une pièce nécessaire de la vie chrétienne.' Deman, 'Avant-propos', *La Prudentia*, p. 12.
- 17 Quod prudentia proprie sit in ratione.
- 18 Deman, *La Prudentia*, p. 439.
- 19 Verum autem intellectus practici accipitur per conformitatem ad appetitum rectum.
- 20 'La prudence dit ordre au bien formellement considéré; et elle confère plus que la faculté de délibérer, de juger, de commander comme il se doit, mais garantit le bon usage de cette aptitude.' Deman, p. 457.
- 21 Manifestum est autem quod in his quae per hominem fiunt, principalis actus est praecipere, ad quem alii ordinantur. Et ideo virtuti quae est bene praeceptiva, scilicet prudentiae.
- 22 Unde relinquatur quod imperare sit actus rationis, praesupposito actu voluntatis, in cuius virtute ratio movet per imperium ad exercitium actus.
- 23 'Mais la manière même dont il manifeste sa volonté achève de nous le faire connaître comme un homme en qui de nous le faire connaître comme un homme en qui règne la raison. Du conseil et du jugement au commandement, il y a le déploiement progressif d'une activité qui, en ses divers moments, porte al marque de l'être raisonnable.' Deman, *La Prudentia*, p. 453.
- 24 'A ce titre, elle constitue pour nous un enseignement de la plus grande importance. Car rien peut-être ne nous est devenu moins familier que cette pensée, primordial et incontestée chez un saint Thomas, selon laquelle, pour être bons et vertueux, nous avons à prendre soin de notre intelligence.' Deman, Avant-propos, *La Prudentia*, pp. 9, 10.